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(1차추경예산)

군산우리별유치원



군산우리별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-03 예산액 723,876,000

제2023학년도 군산우리별유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 275,672,000원"을 "세입·세출 각각 723,876,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 704,082 278,523 425,559

1.지방교육행정기관이전수입 703,982 278,523 425,459

1.교육비특별회계전입금수입 703,982 278,523 425,459

1.교육비특별회계전입금 703,982 278,523 425,459

1.학교운영비전입금 212,488 199,773 12,715 학교기본운영비 : 12,715,000원 * 1개교 = 12,715,000

2.목적사업비전입금 491,494 78,750 412,744 무상급식비 : 3,150,000원 * 1개교 = 3,150,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리비 : 7,465,000

원 * 1교 =
7,465,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 72,867,000원 * 1교 =
72,867,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정 전담강사비 : 

8,448,000원 * 1교 =
8,448,000

(성립전_1추)수목관리비 지원 : 4,800,000원 *

 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 지원비 : 

39,971,000원 * 1교 =
39,971,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 지원비 : 

487,000원 * 1교 =
487,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 지원비 : 

38,691,000원 * 1교 =
38,691,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비지원비 : 

19,346,000원 * 1교 =
19,346,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비지원비 : 

19,988,000원 * 1교 =
19,988,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비지원비 : 

244,000원 * 1교 =
244,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,222,000원 * 1교 =
6,222,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원(보건)인건비 :

 30,418,000원 * 1교 =
30,418,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원(보건) 법정부

담금 : 2,956,000원 * 1교 =
2,956,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,600,000원 *

 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원(보건) 성과상

여금 : 2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 성과상

여금 : 8,205,000원 * 1교 =
8,205,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,536,000원 * 1교 =
3,536,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

4,420,000원 * 1교 =
4,420,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,872,000원 * 1교 =
1,872,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

46,800,000원 * 1교 =
46,800,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정운영 공간

조성비 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,038,000원 * 1개교 =
4,038,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비 : 

11,754,000원 * 1교 =
11,754,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 운영지원금 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 18,794 18,680 114

1.학부모부담수입 18,180 18,180 0

1.수익자부담수입 18,180 18,180 0

1.급식비 18,180 18,180 0

1.급식비 18,180 18,180 0

2.행정활동수입 614 500 114

1.기타행정활동수입 614 500 114

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 114 0 114

1.기타행정활동수입 114 0 114 고철 매각대금 : 83,500원*1식 = 84,000

기타행정활동수입 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0
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예산액

기정
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1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

세입합계 723,876 298,203 425,673
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,429 9,524 36,905

1.기타 교직원보수 39,645 3,240 36,405

1.교직원대체인건비 39,645 3,240 36,405

1.직원대체인건비 3,642 3,240 402

1.기간제근로자인건비 3,402 3,000 402
(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 240,000

원*1교=
240,000

(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 81,000

원*1교=
81,000

(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 81,000

원*1회=
81,000

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

2.기간제교원인건비 36,003 0 36,003

1.기간제교원인건비 33,047 0 33,047
(성립전_1추)목)정원외 기간제교사(보건) 

인건비 : 30,418,000원*1회=
30,418,000

(성립전_1추)목) 정원외 기간제교사(보건)

 성과상여금 : 2,628,540원*1식=
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 2,956 0 2,956
(성립전_1추)목) 정원외 기간제교사(보건)

 법정부담금 : 2,956,000원*1식 =
2,956,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,784 6,284 500

1.교직원역량강화 5,684 5,684 0

1.자율연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.자율장학 1,434 1,434 0

1.일반수용비 234 234 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학교자치활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,100 600 500

1.교직원퇴임식 900 400 500

1.교직원복지비 900 400 500 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.특별근무지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 159,423 118,234 41,189

1.급식 관리 124,242 96,930 27,312
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 124,242 96,930 27,312

1.급식재료구입비 96,143 81,225 14,918

1.급식용식재료비 96,143 81,225 14,918 급식식재료구입비 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

(성립전_1추)목)친환경우수농축수산물지원

비 : 3,536,000원*1회=
3,536,000

(성립전_1추)목)친환경우수농축수산물지원

비 : 1,872,000원*1회=
1,872,000

(성립전_1추)목)친환경우수농축수산물지원

비 : 6,760,000원*1회=
6,760,000

2.급식운영비 16,345 15,705 640

1.일반수용비 13,325 12,685 640 음식물쓰레기처리비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 120,000원*2명=
240,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.급식기구확충비 11,754 0 11,754

1.비품구입비 11,754 0 11,754
(성립전_1추)목)노후급식기구 교체비 : 

11,754,000원*1회=
11,754,000

2.보건관리 27,526 21,304 6,222

1.학생및교직원보건안전관리 4,100 4,100 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 23,426 17,204 6,222

1.먹는물관리 3,872 3,872 0

1.일반수용비 3,872 3,872 0

2.공기질측정 9,832 9,832 0

1.일반수용비 9,832 9,832 0

3.방역관리 9,722 3,500 6,222

1.일반수용비 9,722 3,500 6,222
(성립전_1추)목)방역활동자원봉사자운영비

 : 6,222,000원*1회=
6,222,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 7,655 0 7,655

1.학생복지운영 7,655 0 7,655

1.통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 7,655 0 7,655
(성립전_1추)목)차량수리 및 소모품 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)목)위치알림서비스 : 195,000

원*1회=
195,000

(성립전_1추)목)차량유류비 : 4,960,000원

*1회=
4,960,000

3.기본적 교육활동 87,089 7,400 79,689

1.교과 활동 81,149 2,000 79,149

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.유치원 교과활동 79,149 0 79,149

1.교육과정운영(유아학비) 79,149 0 79,149

1.교육운영비 79,149 0 79,149
(성립전_1추)간식(우유) 구입 : 6,006,000

원*1회=
6,006,000

(성립전_1추)간식(우유) 구입 : 2,097,000

원*1회=
2,097,000

(성립전_1추)놀이 및 학습자료 : 487,000

원*1회=
487,000

(성립전_1추)놀이 및 학습자료 : 

8,575,000원*1회=
8,575,000

(성립전_1추)놀이 및 학습자료 : 

25,994,000원*1회=
25,994,000

(성립전_1추)어린이날페스티벌 체육복구입

 : 5,940,000원*1회=
5,940,000

(성립전_1추)교육운영물품 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

(성립전_1추)교육운영물품 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_1추)체험학습 : 11,170,000원*1회

=
11,170,000

(성립전_1추)체험학습 : 6,880,000원*1회= 6,880,000

(성립전_1추)연령별 유아도서구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)연령별 유아도서구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 5,940 5,400 540

1.자율활동 5,940 5,400 540

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.(경)자율선택과제(자연놀이) 3,540 3,000 540

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,940 2,400 540 운영용품구입비 : 540,000원*1회= 540,000

4.선택적 교육활동 231,818 40,770 191,048

1.방과후학교 운영 226,718 39,770 186,948

1.방과후학교운영 222,118 39,770 182,348

1.방과후 학교보조인력운영 98,040 8,520 89,520

1.기간제교원인건비 83,250 0 83,250
(성립전_1추)목)시간제기간제교사 인건비

 : 66,597,000원*1식=
66,597,000

(성립전_1추)목)방학중 방과후과정 전담강

사비 : 8,448,000원*1식=
8,448,000

(성립전_1추)목)시간제기간제교사 성과상

여금 : 8,204,600원*1식=
8,205,000

2.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

3.운영수당 6,000 6,000 0

4.기간제교원법정부담금 6,270 0 6,270
(성립전_1추)목)시간제기간제교사 법정부

담금 : 6,269,280원*1식=
6,270,000

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.(경)방학중혼합급식운영 32,500 31,250 1,250

1.기간제근로자인건비 7,090 5,840 1,250 방학중조리원인건비 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

2.급식용식재료비 25,410 25,410 0

3.방과후과정운영(유아학비) 39,578 0 39,578

1.운영수당 9,230 0 9,230
(성립전_1추)특성화교육강사비 : 

9,230,000원*1회 =
9,230,000

2.교육운영비 30,348 0 30,348 (성립전_1추)간식비 : 13,397,000원*1회= 13,397,000

(성립전_1추)간식비 : 10,116,000원*1회= 10,116,000

(성립전_1추)운영물품비 : 244,000원*1회= 244,000

(성립전_1추)교구및재료비 : 6,591,000원

*1회=
6,591,000

4.방과후과정운영(목적사업) 52,000 0 52,000

1.운영수당 15,374 0 15,374
(성립전_1추)특성화비 : 15,374,000원*1회

=
15,374,000

2.교육운영비 36,626 0 36,626
(성립전_1추)놀이환경조성 : 3,500,000원

*1회=
3,500,000

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 1,700,000원

*1회=
1,700,000
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(성립전_1추)놀이자료 구입 : 2,700,000원

*2회=
5,400,000

(성립전_1추)교재교구 : 15,746,000원*1회

=
15,746,000

(성립전_1추)체험프로그램 : 2,500,000원

*2회=
5,000,000

(성립전_1추)운영물품비 : 5,280,000원*1 

회=
5,280,000

2.돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 1,545 0 1,545
(성립전_1추)담임교사 수당 : 15,000원

*103일*1명=
1,545,000

2.학습준비물 3,055 0 3,055
(성립전_1추)놀이자료 구입 : 1,527,500원

*2회=
3,055,000

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,100 0 4,100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 운영경비(교육운

영비) : 100,000원*1학급=
100,000

2.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.(목)다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

5.교육활동 지원 64,812 16,912 47,900

1.교무업무 운영 7,930 10,030 -2,100

1.교무학사운영 7,930 10,030 -2,100

1.교무학사운영 1,810 1,310 500

1.교육운영비 1,810 1,310 500 교원사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육과정평가 1,000 3,600 -2,600

1.일반수용비 400 1,400 -1,000 교직원워크숍 임차비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 600 2,200 -1,600 교직원워크숍 여비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.환경정리 5,120 5,120 0
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1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생안전교육 900 900 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학습지원실 운영 5,982 5,982 0

1.정보화실운영 5,982 5,982 0

1.학교정보화지원 5,982 5,982 0

1.교육운영비 1,982 1,982 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.(목)유아놀이중심 교육과정 

공간조성
50,000 0 50,000

1.일반수용비 25,880 0 25,880
(성립전_1추)생태놀이 조경공사 및 자전거

도로 도색공사 : 7,980,000원*1회=
7,980,000

(성립전_1추)실내놀이 놀이터 및 놀이그림

조성 : 7,900,000원*1회=
7,900,000

(성립전_1추)학부모놀이 학부모지원실 리

모델링 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

2.교육운영비 24,120 0 24,120
(성립전_1추)생태놀이 파고라 및 화단조형

물설치 : 12,020,000원*1회=
12,020,000

(성립전_1추)실내놀이 스팀월교구 및 모래

 구입 : 12,100,000원*1회=
12,100,000

6.학교 일반운영 133,784 104,842 28,942

1.학교기관 운영 36,596 34,160 2,436

1.부서기본운영 36,596 34,160 2,436

1.행정실운영 27,696 25,260 2,436

1.일반수용비 14,536 13,600 936 네트워크유지위탁용역 : 636,000원*1회= 636,000

복사용지 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,560 7,560 0
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4.비품구입비 5,500 4,000 1,500 각종비품비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.원장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 94,788 68,282 26,506

1.학교시설장비유지 94,788 68,282 26,506

1.공공요금및제세공과금 30,890 30,890 0

1.전기요금 16,380 16,380 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,310 7,310 0

2.연료비 12,200 7,200 5,000

1.연료비 12,200 7,200 5,000 난방용도시가스요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.시설관리용역 12,950 8,912 4,038

1.일반수용비 12,950 8,912 4,038
(성립전_1추)(목)교육시설 안전인증비 : 

4,038,000원*1회=
4,038,000

4.시설일반관리 36,568 19,100 17,468

1.일반수용비 36,568 19,100 17,468 시설물소규모수선비 : 1,432,000원*1회= 1,432,000

시설소모품구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)목)전자태크물품관리비 : 

7,465,000원*1회=
7,465,000

(성립전_1추)목)수목관리비 : 4,800,000원

*1회=
4,800,000

냉난방기 종합세척 용역비 : 1,771,000원

*1회=
1,771,000

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.당직관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 521 521 0

1.예비비 521 521 0

1.예비비 521 521 0

1.예비비 521 521 0

1.예비비 521 521 0

세출합계 723,876 298,203 425,673
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